

**Reabilitarea si extinderea SPF
"TOCENI" amplasat in
extravelanul s.Toceni, r-nul
Cantemir**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 28
Ingraditura (marca PG)**

Valoarea de deviz 312 881,618 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Nr.28 Ingraditura				
1	RpCS20F	Demontarea imprejmuirilor din prefabricate de 1,5 - 2,0 m inaltime	m	162,000	79,412 65,732	12 864,808 10 648,648
2	CO06B3	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m, pentru utilizarea de stilpi metalici fixati in beton turnat pe santier (Ограждение заводское оцинкованное из европанелей, со столбами н* L-2.2 м*2,5 м, вес столбов - 18,228 на 1 секцию	m	578,000	365,648 77,841	211 344,602 44 992,098
3	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare	m3	22,900	24,794 24,794	567,778 567,778
4	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat (калитка заводская из европанелей - оцинкованная 1,5x0,95 в обрамление из уголка вес м/к- 37,376кг, 2шт	m2	2,850	634,462 98,609	1 808,218 281,036

1	2	3	4	5	6	7
5	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3	4,000	121,662 121,662	486,650 486,650
6	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare	m3	4,000	24,794 24,794	99,175 99,175
7	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3	0,144	926,618 265,479	133,433 38,229
8	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat (калитка заводская из европанелей - оцинкованная 4,5x1,235 в обрамление из уголка вес м/к-226,94кг, 2шт	m2	11,120	634,465 98,603	7 055,252 1 096,462

Total Nr.28 Ingraditura

234 359,916

Incluziv salariu

58 210,076

Total	lei	234 359,916
Asigurari sociale, medicale	22,50 %	13 097,267
Transportarea materialelor	10,00 %	23 435,992
Total	100,00 +	270 893,175
Cheltuieli de regie	10,00 %	27 089,318
Total	100,00 +	297 982,493
Beneficiu de deviz	5,00 %	14 899,125

Total deviz:

312 881,618

Incluziv salariu

58 210,076

Intocmit

()

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)

**Obiect Reabilitarea si extinderea SPF
"TOCENI" amplasat in extravelanul s.Toceni, r-
nul Cantemir**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul Nr.28

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Nr.28 Ingraditura				
1	RpCS20F	Demontarea imprejmuirilor din prefabricate de 1,5 - 2,0 m inaltime	m			79,412 65,732
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,5700	57,66	32,866
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5700	57,66	32,866
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0800	171,00	13,680
2	CO06B3	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m, pentru utilizarea de stilpi metalici fixati in beton turnat pe santier (Ограждение заводское оцинкованное из европанелей, со столбами н* L-2.2 м*2,5 м, вес столбов - 18,228 на 1 секцию	m			365,648 77,841
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2500	57,66	14,415
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,9200	57,66	53,047
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	57,66	10,379
	2732103646250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma zincata Euro	m2	1,9000	62,50	118,750
	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	0,4800	12,00	5,760
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0400	245,00	9,800
	2811106302005	Stilpi metalici inclusiv piese de fixare	kg	9,1100	14,25	129,818
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,0430	184,00	7,912
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,8800	1,52	15,018
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0300	25,00	0,750
3	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare	m3			24,794 24,794
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4300	57,66	24,794
4	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat (калитка заводская из европанелей - оцинкованная 1,5x0,95 в обрамление из уголка вес м/к-37,376кг, 2шт	m2			634,462 98,609
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	57,66	10,966
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,9600	57,66	55,354
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1800	57,66	10,379
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	57,66	21,911
	2030112930150	Porti metalice inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinte de oprire, etc.)	m2	1,0000	520,00	520,000
	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	4,0000	0,65	2,600
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	4,0000	0,20	0,800
	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	4,0000	0,15	0,600

1	2	3	4	5	6	7
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1000	19,00	1,900
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,1150	34,00	3,913
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2300	0,00	0,000
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2500	1,52	1,900
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0040	184,00	0,710
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	10,00	0,011
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	171,00	3,420
5	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3			121,662 121,662
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,1100	57,66	121,663
6	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare	m3			24,794 24,794
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4300	57,66	24,794
7	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3			926,618 265,479
	7123010010200	Betonist	h-om	3,9500	57,66	227,840
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	57,66	37,639
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	185,0000	1,52	284,007
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7800	184,00	144,389
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7200	245,00	178,646
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	10,00	2,708
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	25,00	1,389
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	171,00	42,750
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	18,00	7,250
8	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat (калитка заводская из европанелей - оцинкованная 4,5x1,235 в обрамление из уголка вес м/к-226,94кг, 2шт	m2			634,465 98,603
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	57,66	10,956
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,9600	57,66	55,353
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1800	57,66	10,381
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	57,66	21,913
	2030112930150	Porti metalice inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	m2	1,0000	520,00	520,000
	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	4,0000	0,65	2,600
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	4,0000	0,20	0,800
	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	4,0000	0,15	0,600
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1000	19,00	1,900
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,1150	34,00	3,911
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2300	0,00	0,000
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2500	1,52	1,900
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0040	184,00	0,728
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	10,00	0,010
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	171,00	3,414

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

**Reabilitarea si extinderea SPF
"TOCENI" amplasat in
extravelanul s.Toceni, r-nul
Cantemir**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 28
Ingraditura (marca PG)**

Valoarea de deviz 312 881,618 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe u/m	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 28:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	145,069	57,66	8 364,679
2.	7123030012500	Montator P.B	h-om	624,100	57,66	35 985,606
3.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	2,515	57,66	145,015
4.	7212030022700	Sudor	h-om	2,655	57,66	153,088
5.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	13,411	57,66	773,278
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	20,007	57,66	1 153,603
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	109,443	57,66	6 310,483
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	92,340	57,66	5 324,324
					Total manopera	58 210,076

Materiale:

1.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	23,120	245,00	5 664,400
2.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,105	245,00	25,725
3.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,055	184,00	10,120
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,113	184,00	20,792
5.	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	24,854	184,00	4 573,136
6.	2030112930150	Porti metalice inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinte de oprire, etc.)	m2	13,970	520,00	7 264,400
7.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	1,397	19,00	26,543
8.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	26,906	1,52	40,897
9.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	5 728,102	1,52	8 706,715
10.	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	277,440	12,00	3 329,280
11.	2732103646250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma zincata Euro	m2	1 098,200	62,50	68 637,500
12.	2811106302005	Stilpi metalici inclusiv piese de fixare	kg	5 265,580	14,25	75 034,515
13.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,607	34,00	54,638
14.	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	55,880	0,65	36,322
15.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	55,880	0,20	11,176
16.	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	55,880	0,15	8,382
17.	4011106202741	Energie electrica	kw	3,214	0,00	0,000
18.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,053	10,00	0,530
					Total materiale de constructii	173 445,071

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,279	171,00	47,709
2.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	12,960	171,00	2 216,160
3.	2922140007000	Macara	h-ut	0,036	171,00	6,156
4.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,058	18,00	1,044
5.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	17,348	25,00	433,700
		Total utilaje de constructii				2 704,769

Total	lei	234 359,916
Asigurari sociale, medicale	22,50 %	13 097,267
Transportarea materialelor	10,00 %	23 435,992
Total	100,00 +	270 893,175
Cheltuieli de regie	10,00 %	27 089,318
Total	100,00 +	297 982,493
Beneficiu de deviz	5,00 %	14 899,125

Total deviz:**312 881,618**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reabilitarea si extinderea SPF
"TOCENI" amplasat in
extravelanul s.Toceni r-nul
Cantemir**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 29
Inverzire**

Valoarea de deviz 37 621,612 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Gazon obisnuit				
1	TsH04A	Mobilizarea manuala a solului in vederea asigurarii prizei cu stratul vegetal, nivelarea si finisarea suprafetelor dupa mobilizarea solului, teren mijlociu la adincimea de 10 cm	m2	1 200,000	10,955 10,955	13 146,480 13 146,480
2	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	12,000	594,721 277,921	7 136,654 3 335,054
		Total Gazon obisnuit Inclusiv salariu				20 283,134 16 481,534
		2. Copaci				
3	TsH108A	Saparea gropilor pentru plantarea arborilor mecanizat	buc	5,000	1,488 0,000	7,440 0,000
4	TsH109A	Imprastierea arborilor si arbustilor pentru plantarea distanta de pina 100m: arbori foiosi	buc	5,000	0,842 0,842	4,209 4,209
5	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot	buc	5,000	46,551 45,551	232,757 227,757

1	2	3	4	5	6	7
6		Artar 8 ani	buc	5,000	72,000 0,000	360,000 0,000
7	TsH94A	Udarea prin ajutoraj de la cisterna GAZ-53 OG a arborilor cu virsta pina la 10 ani	100 buc	0,050	481,440 122,240	24,072 6,112
		Total Copaci Inclusiv salariu				628,478 238,078
		3. Arbori				
8	TsH109C	Imprastierea arborilor si arbustilor pentru plantarea distanta de pina 100m: arbusti	buc	50,000	0,507 0,507	25,370 25,370
9	TsH108A	Saparea gropilor pentru plantarea arborilor mecanizat	buc	50,000	1,500 0,000	75,000 0,000
10	TsH24A	Plantari arbusti fara balot	buc	50,000	21,063 20,758	1 053,130 1 037,880
11		Arbusti - Spirea Bulmadei 5 ani	buc	50,000	34,000 0,000	1 700,000 0,000
12	TsH94A	Udarea prin ajutoraj de la cisterna GAZ-53 OG a arborilor cu virsta pina la 10 ani	100 buc	0,500	483,616 122,816	241,808 61,408
13	TsH109C	Imprastierea arborilor si arbustilor pentru plantarea distanta de pina 100m: arbusti	buc	100,000	0,507 0,507	50,741 50,741
14	TsH108A	Saparea gropilor pentru plantarea arborilor mecanizat	buc	100,000	1,500 0,000	150,000 0,000
15	TsH26E	Plantari pentru gard viu, buxus pe un rind (Живаяизгородь, из буксовых в один ряд) 7 buc/m2	m	15,000	16,445 16,145	246,672 242,172
16		Tufari decorativi - Buxus - 5 ani	buc	100,000	14,200 0,000	1 420,000 0,000
17	TsH94A	Udarea prin ajutoraj de la cisterna GAZ-53 OG a arborilor cu virsta pina la 10 ani	100 buc	1,000	483,616 122,816	483,616 122,816
		Total Arbori Inclusiv salariu				5 446,337 1 540,387
		4. Flori trainic				
18	TsH109C	Imprastierea arborilor si arbustilor pentru plantarea distanta de pina 100m: arbusti	buc	40,000	0,507 0,507	20,296 20,296

1	2	3	4	5	6	7
19	TsH108A	Saparea gropilor pentru plantarea arborilor mecanizat	buc	40,000	1,500 0,000	60,000 0,000
20	TsH24B	Plantari trandafiri si arbusti cu ghimpi ,fara balot	buc	40,000	30,428 29,983	1 217,128 1 199,328
21		Roza Rugoza	buc	40,000	18,840 0,000	753,600 0,000
22	TsH94A	Udarea prin ajutoraj de la cisterna GAZ-53 OG a arborilor cu virsta pina la 10 ani	100 buc	0,400	483,615 122,815	193,446 49,126
		Total Flori trainic Inclusiv salariu				2 244,470 1 268,750

		Total	lei	28 602,419
		Asigurari sociale, medicale	22,50 %	4 393,969
		Transportarea materialelor	10,00 %	811,675
		Total	100,00 +	33 808,063
		Cheltuieli de regie	7,00 %	2 366,564
		Total	100,00 +	36 174,627
		Beneficiu de deviz	4,00 %	1 446,985
		Total deviz: Inclusiv salariu		37 621,612 19 528,749

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reabilitarea si extinderea SPF
"TOCENI" amplasat in extravelanul s.Toceni r-
nul Cantemir**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul Nr.29

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Gazon obisnuit				
1	TsH04A	Mobilizarea manuala a solului in vederea asigurarii prizei cu stratul vegetal, nivelarea si finisarea suprafetelor dupa mobilizarea solului, teren mijlociu la adincimea de 10 cm	m2			10,955 10,955
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0600	57,66	3,460
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1300	57,66	7,496
2	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			594,721 277,921
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	57,66	277,921
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	80,00	316,800
		2. Copaci				
3	TsH108A	Saparea gropilor pentru plantarea arborilor mecanizat	buc			1,488 0,000
	2952260003520	Sapator de gropi	h-ut	0,0125	120,00	1,488
4	TsH109A	Imprastierea arborilor si arbustilor pentru plantarea distanta de pina 100m: arbori foiosi	buc			0,842 0,842
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0145	57,66	0,842
	2830127303001	Arbori	buc	1,0500	0,00	0,000
5	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot	buc			46,551 45,551
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0400	57,66	2,306
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,7500	57,66	43,245
	1111000100001	Puieti arbori foioase fara balot	buc	1,0400	0,00	0,000
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	10,00	0,020
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,4000	2,00	0,800
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0400	0,00	0,000
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0400	4,50	0,180
6		Artar 8 ani	buc			72,000 0,000
	332	Artar 8 ani	buc	1,0000	72,00	72,000
7	TsH94A	Udarea prin ajutoraj de la cisterna GAZ-53 OG a arborilor cu virsta pina la 10 ani	100 buc			481,440 122,240
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,1300	57,66	122,240
	1212121212121	apa	m3	2,0000	10,00	20,000
	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	2,1300	160,00	339,200
		3. Arbori				
8	TsH109C	Imprastierea arborilor si arbustilor pentru plantarea distanta de pina 100m: arbusti	buc			0,507

1	2	3	4	5	6	7
						0,507
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0088	57,66	0,507
	28301273030021	Arbusti	buc	1,0500	0,00	0,000
9	TsH108A	Saparea gropilor pentru plantarea arborilor mecanizat	buc			1,500
						0,000
	2952260003520	Sapator de gropi	h-ut	0,0125	120,00	1,500
10	TsH24A	Plantari arbusti fara balot	buc			21,063
						20,758
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	57,66	1,153
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	57,66	19,604
	11110001000021	Puieti arbusti foioase fara balot	buc	1,0400	0,00	0,000
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	10,00	0,020
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	2,00	0,240
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0100	0,00	0,000
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	4,50	0,045
11		Apbusti - Spirea Bulmadei 5 ani	buc			34,000
						0,000
	3321	Arbusti Spirea Bumaldei 5 ani	buc	1,0000	34,00	34,000
12	TsH94A	Udarea prin ajutoraj de la cisterna GAZ-53 OG a arborilor cu virsta pina la 10 ani	100 buc			483,616
						122,816
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,1300	57,66	122,816
	1212121212121	apa	m3	2,0000	10,00	20,000
	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	2,1300	160,00	340,800
13	TsH109C	Imprastierea arborilor si arbustilor pentru plantarea distanta de pina 100m: arbusti	buc			0,507
						0,507
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0088	57,66	0,507
	28301273030021	Arbusti	buc	1,0500	0,00	0,000
14	TsH108A	Saparea gropilor pentru plantarea arborilor mecanizat	buc			1,500
						0,000
	2952260003520	Sapator de gropi	h-ut	0,0125	120,00	1,500
15	TsH26E	Plantari pentru gard viu, buxus pe un rind (Живаяизгородь, из буксовых в один ряд) 7 buc/m2	m			16,445
						16,145
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2800	57,66	16,145
	11110001000121	Puieti arbusti rasoioase balot pamint	buc	7,1280	0,00	0,000
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0300	10,00	0,300
16		Tufari decorativi - Buxus - 5 ani	buc			14,200
						0,000
	33211	Tufari decorativ - Buxus - 5 ani	buc	1,0000	14,20	14,200
17	TsH94A	Udarea prin ajutoraj de la cisterna GAZ-53 OG a arborilor cu virsta pina la 10 ani	100 buc			483,616
						122,816
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,1300	57,66	122,816
	1212121212121	apa	m3	2,0000	10,00	20,000
	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	2,1300	160,00	340,800
		4. Flori trainic				
18	TsH109C	Imprastierea arborilor si arbustilor pentru plantarea distanta de pina 100m: arbusti	buc			0,507
						0,507
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0088	57,66	0,507
	28301273030021	Arbusti	buc	1,0500	0,00	0,000
19	TsH108A	Saparea gropilor pentru plantarea arborilor mecanizat	buc			1,500
						0,000
	2952260003520	Sapator de gropi	h-ut	0,0125	120,00	1,500
20	TsH24B	Plantaritrandafiri si arbusti cu ghimpi ,fara	buc			30,428

1	2	3	4	5	6	7
		balot				29,983
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	57,66	1,153
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,5000	57,66	28,830
	11110001000031	Plante florare anuale si bienale	buc	1,0400	0,00	0,000
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	10,00	0,020
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	2,00	0,240
	1714227322897	Fringhie cinapa 9-16 mm	kg	0,0100	14,00	0,140
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	4,50	0,045
21		Roza Rugoza	buc			18,840
						0,000
	332112	Roza Rugoza	buc	1,0000	18,84	18,840
22	TsH94A	Udarea prin ajutoraj de la cisterna GAZ-53 OG a arborilor cu virsta pina la 10 ani	100 buc			483,615
						122,815
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,1300	57,66	122,815
	1212121212121	apa	m3	2,0000	10,00	20,000
	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	2,1300	160,00	340,800

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

**Reabilitarea si extinderea SPF
"TOCENI" amplasat in
extravelanul s.Toceni r-nul
Cantemir**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 29
Inverzire**

Valoarea de deviz 37 621,612 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe u/m	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 29:						

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	4,200	57,66	242,172
2.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	254,590	57,66	14 679,659
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	79,898	57,66	4 606,918
Total manopera						19 528,749

Materiale:

1.	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	12,800	2,00	25,600
2.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	47,520	80,00	3 801,600
3.	1111000100001	Puieti arbori foioase fara balot	buc	5,200	0,00	0,000
4.	11110001000021	Puieti arbusti foioase fara balot	buc	52,000	0,00	0,000
5.	11110001000031	Plante florare anuale si bienale	buc	41,600	0,00	0,000
6.	11110001000121	Puieti arbusti rasinoase balot pamint	buc	106,920	0,00	0,000
7.	1212121212121	apa	m3	3,900	10,00	39,000
8.	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,700	0,00	0,000
				0,400	14,00	5,600
9.	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	1,100	4,50	4,950
10.	2830127303001	Arbori	buc	5,250	0,00	0,000
11.	28301273030021	Arbusti	buc	199,500	0,00	0,000
12.	332	Artar 8 ani	buc	5,000	72,00	360,000
13.	3321	Arbusti Spirea Bumaldei 5 ani	buc	50,000	34,00	1 700,000
14.	33211	Tufari decorativ - Buxus - 5 ani	buc	100,000	14,20	1 420,000
15.	332112	Roza Rugoza	buc	40,000	18,84	753,600
16.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,640	10,00	6,400
Total materiale de construcții						8 116,750

Utilaje de construcții:

1.	2952260003520	Sapator de gropi	h-ut	2,437	120,00	292,440
2.	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	4,153	160,00	664,480
Total utilaje de construcții						956,920

Total			lei	28 602,419		
-------	--	--	-----	------------	--	--

Asigurari sociale, medicale	22,50 %	4 393,969
Transportarea materialelor	10,00 %	811,675
Total	100,00 +	33 808,063
Cheltuieli de regie	7,00 %	2 366,564
Total	100,00 +	36 174,627
Beneficiu de deviz	4,00 %	1 446,985

Total deviz:

37 621,612

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reabilitareasi extinderea SPF
"TOCENI" amplasat in
extravelanul s.Toceni r-nul
Cantemir**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 30
Forme arhitecturale mici**

Valoarea de deviz 38 748,955 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsH91A	Instalarea banci (Ксил-парк №2102)	buc	12,000	1 646,172 415,152	19 754,064 4 981,824
2	TsH91B	Instalarea urne, (Ксил-парк №1311)	buc	6,000	830,574 340,194	4 983,444 2 041,164
3		Instalare flfgstok din inox h=6m	buc	3,000	2 040,000 0,000	6 120,000 0,000

	Total	lei	30 857,508
	Asigurari sociale, medicale	22,50 %	1 580,172
	Transportarea materialelor	10,00 %	2 383,452
	Total	100,00 +	34 821,132
	Cheltuieli de regie	7,00 %	2 437,479
	Total	100,00 +	37 258,611
	Beneficiu de deviz	4,00 %	1 490,344
	Total deviz: Inclisiv salariu		38 748,955 7 022,988

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reabilitareasi extinderea SPF
"TOCENI" amplasat in extravelanul s.Toceni r-
nul Cantemir**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul Nr.30

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsH91A	Instalarea banci (Ксил-парк №2102)	buc			1 646,172
						415,152
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	57,66	109,554
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	57,66	25,947
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	57,66	279,651
	25132066214601	Banca Ксил-парк №2102	buc	1,0000	1 200,00	1 200,000
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	820,00	29,520
	1212121212121	apa	m3	0,1500	10,00	1,500
2	TsH91B	Instalarea urne, (Ксил-парк №1311)	buc			830,574
						340,194
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	57,66	34,596
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	57,66	25,947
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	57,66	279,651
	20301129311021	Urne Ксил-парк №1311	buc	1,0000	420,00	420,000
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	820,00	68,880
	1212121212121	apa	m3	0,1500	10,00	1,500
3		Instalare flgstock din inox h=6m	buc			2 040,000
						0,000
	44424	Flagstock h=6m	buc	1,0000	2 040,00	2 040,000

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

**Reabilitareasi extinderea SPF
"TOCENI" amplasat in
extravelanul s.Toceni r-nul
Cantemir**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 30
Forme arhitecturale mici**

Valoarea de deviz 38 748,955 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe u/m	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 30:				

Manopera :

1.	7123011000200	Betonist	h-om	87,300	57,66	5 033,718
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	26,400	57,66	1 522,224
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	8,100	57,66	467,046
						7 022,988

Materiale:

1.	1212121212121	apa	m3	2,700	10,00	27,000
2.	20301129311021	Urne Ксил-парк №1311	buc	6,000	420,00	2 520,000
3.	25132066214601	Банса Ксил-парк №2102	buc	12,000	1 200,00	14 400,000
4.	2663102100000	Beton	m3	0,936	820,00	767,520
5.	44424	Flagstok h=6m	buc	3,000	2 040,00	6 120,000
						23 834,520
						0,000

Total	lei	30 857,508
Asigurari sociale, medicale	22,50 %	1 580,172
Transportarea materialelor	10,00 %	2 383,452
Total	100,00 +	34 821,132
Cheltuieli de regie	7,00 %	2 437,479
Total	100,00 +	37 258,611
Beneficiu de deviz	4,00 %	1 490,344

Total deviz:

38 748,955

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reabilitarea si extinderea SPF
"TOCENI" amplasat in
extravelanul s.Toceni r-nul
Cantemir**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 31
Sistematizarea pe vertikala (marca PG)**

Valoarea de deviz 55 758,208 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Nr.31.Sistematiz pe verticala				
1	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I	100 m3	0,800	260,150 0,000	208,120 0,000
2	TsC22C1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC19A1 teren catg. I k=2	100 m3	0,800	288,100 0,000	230,480 0,000
3	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	1,500	468,000 0,000	702,000 0,000
4	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	180,000	14,440 0,000	2 599,200 0,000
5	TsC50A	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria, la 1km, k=2	100 m3	1,500	58,250 0,000	87,375 0,000
6	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe	100 m3	17,140	331,105	5 675,140

1	2	3	4	5	6	7
		tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II			0,000	0,000
7	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II, k=0.85	100 m3	11,960	459,010 0,000	5 489,760 0,000
8	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	1 973,400	14,440 0,000	28 495,820 0,000
9	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II, k=2	100 m3	11,960	63,033 0,000	753,875 0,000
10	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	11,960	107,703 20,760	1 288,124 248,284
11	TsD21A	Compactarea umpluturilor cu compator vibrator pe pneuri, de 20 t, in teren coeziv	100 m3	5,180	851,759 88,794	4 412,114 459,954
		Total Nr.31.Sistematiz pe verticala Inklusiv salariu				49 942,008 708,238

	Total	lei	49 942,008
	Asigurari sociale, medicale	22,50 %	159,354
	Transportarea materialelor	10,00 %	4,864
	Total	100,00 +	50 106,226
	Cheltuieli de regie	7,00 %	3 507,436
	Total	100,00 +	53 613,662
	Beneficiu de deviz	4,00 %	2 144,546
	Total deviz: Inklusiv salariu		55 758,208 708,238

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, nume, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, nume, prenumele)

**Obiect Reabilitarea si extinderea SPF
"TOCENI" amplasat in extravelanul s.Toceni r-
nul Cantemir**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul Nr.31

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Nr.31.Sistematiz pe verticala				
1	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I	100 m3			260,150
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,2100	215,00	260,150
2	TsC22C1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC19A1 teren catg. I k=2	100 m3			288,100
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,6700	215,00	288,100
3	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			468,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	240,00	468,000
4	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			14,440
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	190,00	14,440
5	TsC50A	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria, la 1km, k=2	100 m3			58,250
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0100	235,00	2,350
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1300	215,00	55,900
6	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3			331,105
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5400	215,00	331,105
7	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II, k=0.85	100 m3			459,010
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	240,00	459,010
8	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			14,440
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	190,00	14,440
9	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II, k=2	100 m3			63,033
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	235,00	2,829
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	215,00	60,204
10	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			107,703

1	2	3	4	5	6	7
						20,760
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,66	20,760
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	235,00	0,943
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	215,00	86,000
11	TsD21A	Compactarea umpluturilor cu compactor vibrator pe pneuri, de 20 t, in teren coeziv	100 m3			851,759
						88,794
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,5400	57,66	88,794
	2952240004017	Compactor vibrator autopropulsat mixt 20 tf si 120 cp	h-ut	2,2440	340,00	762,965

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

**Reabilitarea si extinderea SPF
"TOCENI" amplasat in
extravelanul s.Toceni r-nul
Cantemir**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 31
Sistematizarea pe vertikala (marca PG)**

Valoarea de deviz 55 758,208 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe u/m	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 31:				

Manopera :

1.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	12,283	57,66	708,238
		Total manopera				708,238

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,207	235,00	48,645
		Total materiale de construcții				48,645

Utilaje de construcții:

1.	2952240004017	Compactor vibrator autopropulsat mixt 20 tf si 120 cp	h-ut	11,624	340,00	3 952,160
2.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	25,799	240,00	6 191,760
3.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	36,959	215,00	7 946,185
4.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	163,658	190,00	31 095,020
		Total utilaje de construcții				49 185,125

Total	lei	49 942,008
Asigurari sociale, medicale	22,50 %	159,354
Transportarea materialelor	10,00 %	4,864
Total	100,00 +	50 106,226
Cheltuieli de regie	7,00 %	3 507,436
Total	100,00 +	53 613,662
Beneficiu de deviz	4,00 %	2 144,546

Total deviz:

55 758,208

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reabilitarea si extinderea SPF
"TOCENI" amplasat in
extravelanul s.Toceni r-nul
Ialoveni**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 32
Hazna W=15m3**

Valoarea de deviz 34 677,328 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de terasamente				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,310	447,252 0,000	138,648 0,000
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	0,970	118,768 118,768	115,205 115,205
3	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	0,230	196,435 0,000	45,180 0,000
4	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3	0,230	678,409 508,661	156,034 116,992

1	2	3	4	5	6	7
5	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	5,680	17,877 17,877	101,539 101,539
6	TsC26B1	Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 81-180 CP teren catg. I sau II	100 m3	0,040	161,250 0,000	6,450 0,000
		Total Lucrari de terasamente Inclusiv salariu				563,056 333,736
		2. Elemente prefabricate				
7	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice B3.5	m3	0,700	1 097,577 259,470	768,304 181,629
8	IzF18B	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 2 cm	m2	5,500	47,340 14,415	260,372 79,282
9	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice B15	m3	0,600	1 159,137 259,470	695,482 155,682
10	AcE15A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 2,0 m, in teren fara apa subterana	m3	5,190	1 208,519 464,746	6 272,215 2 412,034
11		Element K1 d2.7 m P-2.1t	buc	2,000	1 485,000 0,000	2 970,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
12		Element K2 d2.7 m P-3.8t	buc	1,000	1 840,000 0,000	1 840,000 0,000
13		Placa planseu P1 P-2.8t	buc	1,000	1 260,000 0,000	1 260,000 0,000
14		Inel KI7-3	buc	1,000	160,000 0,000	160,000 0,000
15		Inel KI0-1	buc	1,000	90,000 0,000	90,000 0,000
16		Capac din fonta tip L	buc	1,000	1 050,000 0,000	1 050,000 0,000
17	IzF31B	Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale, inclusiv tavane) cu amestec "Penetron" - 2 straturi: suprafata rugoasa	m2	36,200	77,391 50,741	2 801,547 1 836,817
18	CN10A K=1,33	Vopsitorii interioare cu vopsea bicomponenta pe baza de rasini epoxidice, aplicate in 3 straturi pe suprafete de beton , executate manual (Краска ЭД 20) Внутр	m2	36,200	79,270 57,517	2 869,585 2 082,103
19	IzF31B	Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale, inclusiv tavane) cu amestec "Penetron" - 2 straturi: suprafata rugoasa	m2	35,030	77,390 50,740	2 710,979 1 777,427
20	CN10A K=1,33	Vopsitorii interioare cu vopsea bicomponenta pe baza de rasini epoxidice, aplicate in 3 straturi pe suprafete de beton , executate manual (Краска ЭД 20 наружн,	m2	35,030	79,269 57,515	2 776,783 2 014,756
21	SA34I	Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, avind diametrul de 6"	buc	2,000	54,786 37,479	109,571 74,958
		Total Elemente prefabricate Inclusiv salariu				26 634,838 10 614,688

	Total	lei	27 197,894
	Asigurari sociale, medicale	22,50 %	2 463,395
	Transportarea materialelor	10,00 %	1 500,940
	Total	100,00 +	31 162,229
	Cheltuieli de regie	7,00 %	2 181,356
	Total	100,00 +	33 343,585
	Beneficiu de deviz	4,00 %	1 333,743

1	2	3	4	5	6	7
						34 677,328
		Total deviz:				
		Inclisiv salariu				10 948,424

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reabilitarea si extinderea SPF
"TOCENI" amplasat in extravelanul s.Toceni r-
nul Ialoveni**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul Nr.32

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de terasamente				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			447,252 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	218,00	447,252
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			118,768 118,768
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	57,66	118,768
3	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			196,435 0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	180,00	196,435
4	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3			678,409 508,661
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	57,66	508,661
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	18,00	169,748
5	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			17,877 17,877
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	57,66	17,877
6	TsC26B1	Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 81-180 CP teren catg. I sau II	100 m3			161,250 0,000
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,7500	215,00	161,250
		2. Elemente prefabricate				
7	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice B3.5	m3			1 097,577 259,470
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	57,66	221,991
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	57,66	37,479
	266310210000035	Beton B3,5	m3	1,0250	760,00	787,143
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,00	1,014
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	171,00	42,750
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	18,00	7,200

1	2	3	4	5	6	7
8	IzF18B	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 2 cm	m2			47,340 14,415
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,2500	57,66	14,415
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0280	184,00	5,152
	4100126202818	Apa	m3	0,0070	10,00	0,069
	26511221004022	Ciment M-400	kg	8,6700	1,52	13,178
	2664102102018	Mortar ciment M-100	m3	0,0200	720,00	14,400
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0120	10,50	0,126
9	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice B15	m3			1 159,137 259,470
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	57,66	221,992
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	57,66	37,478
	266310210000015	Beton B15	m3	1,0250	820,00	848,700
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,00	1,017
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	171,00	42,750
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	18,00	7,200
10	AcE15A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 2,0 m, in teren fara apa subterana	m3			1 208,519 464,746
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	5,6400	57,66	325,207
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,4200	57,66	139,539
	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,5730	820,00	472,250
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,2100	90,00	18,988
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0690	650,00	45,087
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1320	184,00	24,427
	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,6000	1,52	0,917
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,0650	171,00	182,103
11		Element K1 d2.7 m P-2.1t	buc			1 485,000 0,000
	444241	Element K1 d2.7 m P-2.1t	buc	1,0000	1 485,00	1 485,000
12		Element K2 d2.7 m P-3.8t	buc			1 840,000 0,000
	444242	Element K2 d2.7 m P-3.8t	buc	1,0000	1 840,00	1 840,000
13		Placa planseu P1 P-2.8t	buc			1 260,000 0,000
	4442422	Placa planseu P1 P2.8t	buc	1,0000	1 260,00	1 260,000
14		Inel KI7-3	buc			160,000 0,000
	444243	Inel KI7-3	buc	1,0000	160,00	160,000
15		Inel KI10-1	buc			90,000 0,000
	444244	Inel KI10-1	buc	1,0000	90,00	90,000
16		Capac din fonta tip L	buc			1 050,000 0,000
	4442441	Capac din fonta tip L	buc	1,0000	1 050,00	1 050,000
17	IzF31B	Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale,inclusiv tavane) cu amestec "Penetron" - 2 straturi: suprafata rugoasa	m2			77,391 50,741
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5000	57,66	28,830
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3800	57,66	21,911
	24165373438290	Amestec "Penetron"	kg	1,2000	22,00	26,400
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0250	10,00	0,250
18	CN10A K=1,33	Vopsitorii interioare cu vopsea bicomponenta pe baza de rasini epoxidice, aplicate in 3	m2			79,270

1	2	3	4	5	6	7
		straturi pe suprafete de beton , executate manual (Краска ЭД 20) Внутр				57,517
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,7500	57,66	57,517
	2430116104060	Vopsea bicomponenta pe baza de rasini epoxidice	kg	0,6000	27,00	21,546
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0500	1,52	0,101
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	1,00	0,066
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	10,00	0,040
19	IzF31B	Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale, inclusiv tavane) cu amestec "Penetron" - 2 straturi: suprafata rugoasa	m2			77,390 ----- 50,740
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5000	57,66	28,830
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3800	57,66	21,910
	24165373438290	Amestec "Penetron"	kg	1,2000	22,00	26,400
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0250	10,00	0,250
20	CN10A K=1,33	Vopsitorii interioare cu vopsea bicomponenta pe baza de rasini epoxidice, aplicate in 3 straturi pe suprafete de beton , executate manual (Краска ЭД 20 наружн,	m2			79,269 ----- 57,515
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,7500	57,66	57,515
	2430116104060	Vopsea bicomponenta pe baza de rasini epoxidice	kg	0,6000	27,00	21,546
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0500	1,52	0,101
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	1,00	0,066
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	10,00	0,040
21	SA34I	Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, avind diametrul de 6"	buc			54,786 ----- 37,479
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,6500	57,66	37,479
	2522103304840	Teava din otel neagra pt. instalatii, sudata longitudinal	m	0,4000	32,00	12,800
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1180	14,00	1,652
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0530	16,00	0,848
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,0090	14,00	0,126
	2430116100798	Grund, ulei anticoroziv	kg	0,0400	19,00	0,760
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	0,4280	1,52	0,651
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0024	184,00	0,460
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0010	10,00	0,010

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

**Reabilitarea si extinderea SPF
"TOCENI" amplasat in
extravelanul s.Toceni r-nul
Ialoveni**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 32
Hazna W=15m3**

Valoarea de deviz 34 677,328 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe u/m	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 32:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	27,067	57,66	1 560,683
2.	7123010010200	Betonist	h-om	5,005	57,66	288,589
3.	7132040012700	Parchetar	h-om	1,375	57,66	79,282
4.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,300	57,66	74,958
5.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	29,272	57,66	1 687,824
6.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	71,052	57,66	4 096,859
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,788	57,66	333,736
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	36,460	57,66	2 102,283
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	12,560	57,66	724,210
					Total manopera	10 948,424

Materiale:

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,154	184,00	28,336
2.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,694	184,00	127,696
3.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	4,736	1,00	4,736
4.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	1,095	90,00	98,550
5.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,236	14,00	3,304
6.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,106	16,00	1,696
7.	24165373438290	Amestec "Penetron"	kg	85,476	22,00	1 880,472
8.	2430116100798	Grund, ulei anticoroziv	kg	0,080	19,00	1,520
9.	2430116104060	Vopsea bicomponenta pe baza de rasini epoxidice	kg	56,842	27,00	1 534,734
10.	2522103304840	Teava din otel neagra pt. instalatii, sudata longitudinal	m	0,800	32,00	25,600
11.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	4,736	1,52	7,199
12.	26511221004022	Ciment M-400	kg	50,815	1,52	77,239
13.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	0,856	1,52	1,301
14.	266310210000015	Beton B15	m3	0,621	820,00	509,220
15.	266310210000035	Beton B3,5	m3	0,725	760,00	551,000
16.	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	2,989	820,00	2 450,980
17.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,360	650,00	234,000
18.	2664102102018	Mortar ciment M-100	m3	0,110	720,00	79,200

19.	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,018	14,00	0,252
20.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,197	10,00	21,970
21.	4100116202820	Apa potabila	m3	0,002	10,00	0,020
22.	4100126202818	Apa	m3	0,038	10,00	0,380
23.	444241	Element K1 d2.7 m P-2.1t	buc	2,000	1 485,00	2 970,000
24.	444242	Element K2 d2.7 m P-3.8t	buc	1,000	1 840,00	1 840,000
25.	4442422	Placa planseu P1 P2.8t	buc	1,000	1 260,00	1 260,000
26.	444243	Inel KII7-3	buc	1,000	160,00	160,000
27.	444244	Inel KII0-1	buc	1,000	90,00	90,000
28.	4442441	Capac din fonta tip L	buc	1,000	1 050,00	1 050,000
Total materiale de construcții						15 009,405

Utilaje de construcții:

1.	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,066	10,50	0,693
2.	2922140007000	Macara	h-ut	0,325	171,00	55,575
3.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,636	218,00	138,648
4.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,251	180,00	45,180
5.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,030	215,00	6,450
6.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,520	18,00	9,360
7.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,169	18,00	39,042
8.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	5,527	171,00	945,117
Total utilaje de construcții						1 240,065

Total	lei	27 197,894
Asigurari sociale, medicale	22,50 %	2 463,395
Transportarea materialelor	10,00 %	1 500,940
Total	100,00 +	31 162,229
Cheltuieli de regie	7,00 %	2 181,356
Total	100,00 +	33 343,585
Beneficiu de deviz	4,00 %	1 333,743

Total deviz:

34 677,328

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reabilitarea si extinderea SPF
Toceni amplasat in extravelanul
s.Toceni r-nul Cantemir**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 33

Volirr pentru cini. Luminat electric marca EEF-IEI

Valoarea de deviz 4 660,430 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Монтажные работы				
1	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, КМПИМ 1/2	buc	1,000	187,024 136,654	187,024 136,654
2	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare	buc	2,000	65,781 64,579	131,562 129,158
3	08-03-591-4	Intreruptor cu doua clape, tip neingropat, la instalatie deschisa	100 buc	0,040	2 647,525 2 531,275	105,901 101,251
4	08-03-593-9	Corp de iluminat pentru lampi incandescente de lumina locala (НПП-1302 с лампой накаливания мощн,60Вт потолоч, 13-54)	100 buc	0,040	12 958,650 4 918,400	518,346 196,736
5	08-03-593-9	Corp de iluminat pentru lampi incandescente de lumina locala (НПП-1301 с лампой накаливания мощн,60Вт настенный 13-54)	100 buc	0,040	12 958,650 4 918,400	518,346 196,736
6	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg (ВВГнг-660 сеч,3x1,5)	100 m	0,250	1 515,644 714,984	378,911 178,746

1	2	3	4	5	6	7
7	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg (ВВГнг-660 сеч,4x1,5)	100 m	0,150	1 605,633 714,987	240,845 107,248
8	08-02-410-1	Teava din polietilena, pe suportul pardoselii, diametru pina la 25 mm	100 m	0,400	1 273,832 962,922	509,533 385,169
		<i>Total</i>	lei			2 590,468
		<i>Asigurari sociale, medicale</i>	22,50 %			322,132
		<i>Transportarea materialelor</i>	10,00 %			110,404
		<i>Total</i>	100,00 +			3 023,004
		<i>Cheltuieli de regie</i>	40,00 %			572,679
		<i>Total</i>	100,00 +			3 595,683
		<i>Beneficiu de deviz</i>	4,00 %			143,827
		Total Монтажные работы Inclusiv salariu				3 739,510 1 431,698
		2. Оборудование				
9		Бокс на 2 модуля КМПм 1/2	buc	1,000	680,000 0,000	680,000 0,000
10		Выключатель автом, однополюсный ВА47-29/1/3С	buc	2,000	115,000 0,000	230,000 0,000
		<i>Total</i>	lei			910,000
		<i>Depozitarea materialelor</i>	1,20 %			10,920
		Total Оборудование Inclusiv salariu				920,920
		Total deviz: Inclusiv salariu				4 660,430 1 431,698

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reabilitarea si extinderea SPF Toceni
amplasat in extravelanul s.Toceni r-nul
Cantemir**

Investitor OOO

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul Nr.33

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Монтажные работы				
1	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, КМПм 1/2	buc			187,024
						136,654
	1	Muncitor	h-om	2,3700	57,66	136,654
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,1000	34,00	3,400
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	24,00	2,400
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	18,00	0,360
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,7100	35,00	24,850
	050102	Compresoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min	h-ut	0,2200	60,00	13,200
	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,2200	28,00	6,160
2	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare	buc			65,781
						64,579
	1	Muncitor	h-om	1,1200	57,66	64,579
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	24,00	0,480
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	171,00	0,342
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	190,00	0,380
3	08-03-591-4	Intreruptor cu doua clape, tip neingropat, la instalatie deschisa	100 buc			2 647,525
						2 531,275
	1	Muncitor	h-om	43,9000	57,66	2 531,275
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	1,0200	6,00	6,150
	5009126	Placa de rozeta	100 buc	1,0300	4,50	4,600
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	6,4000	15,00	96,000
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0400	190,00	9,500
4	08-03-593-9	Corp de iluminat pentru lampi incandescente de lumina locala (НПП-1302 с лампой накаливания мощн,60Вт потолок, 13-54)	100 buc			12 958,650
						4 918,400
	1	Muncitor	h-om	85,3000	57,66	4 918,400
	44242	Corp de iluminat 60 Вт (потолочный) IP-54	buc	100,0000	80,00	8 000,000
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	4,0800	6,00	24,450
	5009603	Folie de arama	kg	0,2100	16,00	3,200
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,3100	42,00	12,600
5	08-03-593-9	Corp de iluminat pentru lampi incandescente de lumina locala (НПП-1301 с лампой накаливания мощн,60Вт настенный 13-54)	100 buc			12 958,650
						4 918,400
	1	Muncitor	h-om	85,3000	57,66	4 918,400
	442421	Corp de iluminat 60 Вт (настенный) IP-54	buc	100,0000	80,00	8 000,000
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	4,0800	6,00	24,450
	5009603	Folie de arama	kg	0,2100	16,00	3,200
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la	kg	0,3100	42,00	12,600

1	2	3	4	5	6	7
		0,14 pina la 0,19 mm inclusiv				
6	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg (BBГHГ-660 сеч,3x1,5)	100 m			1 515,644
						714,984
	1	Muncitor	h-om	12,4000	57,66	714,984
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	8,00	0,064
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	4,20	0,016
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	10,00	0,080
	24251	Каблу BBГHГ-660 сеч,3x1,5мм2	m	100,0000	7,90	790,000
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС30"	kg	0,5000	21,00	10,500
7	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg (BBГHГ-660 сеч,4x1,5)	100 m			1 605,633
						714,987
	1	Muncitor	h-om	12,4000	57,66	714,987
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	8,00	0,053
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	4,20	0,027
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	10,00	0,067
	24252	Каблу BBГHГ-660 сеч,4x1,5мм2	m	100,0000	8,80	880,000
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС30"	kg	0,5000	21,00	10,500
8	08-02-410-1	Teava din polietilena, pe suportul pardoselii, diametru pina la 25 mm	100 m			1 273,832
						962,922
	1	Muncitor	h-om	16,7000	57,66	962,923
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	12,2000	10,00	122,000
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	12,2000	12,00	146,400
	1139042	Clei "БМК-5k"	kg	0,2000	12,00	2,400
	4029050	Mortar de ciment	m3	0,0210	720,00	14,400
	5009030	Flanse	10 buc	1,0000	4,00	4,000
	5009061	Fisa de izolatie	buc	32,0000	0,25	8,000
	5009090	Profil de montaj	buc	0,5000	0,60	0,300
	530900125	Tevi de polietilena ф25мм	m	0,3000	4,20	1,260
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	0,8100	15,00	12,150
		2. Оборудование				
9		Бокс на 2 модуля КМПм 1/2	buc			680,000
						0,000
	013	Бокс на 2 модуля КМПм 1/2	buc	1,0000	680,00	680,000
10		Выключатель автом, однополюсный ВА47-29/1/3С	buc			115,000
						0,000
	0131	Выключатель автом, одополюсный ВА47-29/1/3С	buc	1,0000	115,00	115,000

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

**Reabilitarea si extinderea SPF
Toceni amplasat in extravelanul
s.Toceni r-nul Cantemir**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 33
Volirr pentru cini. Luminat electric marca EEF-IEI**

Valoarea de deviz 4 660,430 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe u/m	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 33:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	24,830	57,66	1 431,698
		Total manopera				1 431,698

Materiale:

1.	013	Бокс на 2 модуля КМПМ 1/2	buc	1,000	680,00	680,000
2.	0131	Выключатель автом, одополусный ВА47-29/1/3С	buc	2,000	115,00	230,000
3.	1011924	Electrozi Ɖ42A, diametru 4 mm	kg	0,100	34,00	3,400
4.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,140	24,00	3,360
5.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	4,880	10,00	48,800
6.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,367	6,00	2,202
7.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	4,880	12,00	58,560
8.	1019852	Vopsea	kg	0,020	18,00	0,360
9.	1139042	Clei "БМК-5k"	kg	0,080	12,00	0,960
10.	24251	Каблу ВВГнг-660 сеч,3x1,5мм2	m	25,000	7,90	197,500
11.	24252	Каблу ВВГнг-660 сеч,4x1,5мм2	m	15,000	8,80	132,000
12.	4029050	Mortar de ciment	m3	0,008	720,00	5,760
13.	44242	Corp de iluminat 60 Вт (потолочный) IP-54	buc	4,000	80,00	320,000
14.	442421	Corp de iluminat 60 Вт (настенный) IP-54	buc	4,000	80,00	320,000
15.	5009030	Flanse	10 buc	0,400	4,00	1,600
16.	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,800	0,25	3,200
17.	5009090	Profil de montaj	buc	0,200	0,60	0,120
18.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,003	8,00	0,024
19.	5009126	Placa de rozeta	100 buc	0,041	4,50	0,184
20.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,002	4,20	0,008
21.	5009603	Folie de arama	kg	0,016	16,00	0,256
22.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,003	10,00	0,030
23.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС30"	kg	0,200	21,00	4,200
24.	530900125	Tevi de polietilena Ɔ25мм	m	0,120	4,20	0,504
25.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,024	42,00	1,008
		Total materiale de constructii				2 014,036

Utilaje de constructii:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,004	171,00	0,684
2.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,710	35,00	24,850
3.	050102	Compresoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min	h-ut	0,220	60,00	13,200
4.	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,220	28,00	6,160
5.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,256	15,00	3,840
6.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	0,324	15,00	4,860
7.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,006	190,00	1,140
Total utilaje de constructii						54,734

Total deviz:

4 660,430

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)